
ROMANIA
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA VINULUI

PROCES VERBAL DE SEDINTA
========================================

Incheiat azi data de 29 noiembrie 2023,cu o ocazia sedintei ordinare a consiliului
local Valea Vinului.

Sedinta ordinara a Consiliului local a fost convocata prin Dispozitia primarului
nr.111 din data de 17 noiembrie 2023.

Secretarul comunei face apelul consilierilor prezenti :
La sedinta ordinara sunt prezenti urmatorii consilieri : Bran Vasile Radu, Budai Ioan

Cristian, Chilintan Nicolae-Dumitru,Fernea Marius Roger, Morar Ionel ,Negrea Gavril Stelian,
Petcas Adriana Monica, Pop Calin,Pop Georgel Vladut,Pop Romel Ciprian, Seucan Eduard-
Iulius. .

Lipsesc de la sedinta urmatorii consilieri:
La sedinta participa urmatoarele persoane: dl.Marculescu Adrian administrator al

firmei SC ALPIN BIO SOLUTIONS 2015 SRL si dl.Libotean Dan din partea firmei de
salubrizare SC ALPIN BIO SOLUTIONS 2015 SRL .

In conformitate cu prevederile art.138,alin.(15) din OUG nr.57/2019,privind Codul
administrativ,secretarul comunei prezinta procesul verbal al sedintei anterioare pe care il
supune spre aprobare Consiliului local.

Procesul verbal al sedintei a fost aprobat cu 11 voturi pentru.
Fiind legal constituita sedinta de lucru a Consiliului local,dl.Oros Alexandru –

secretarul comunei propune consiliului local alegerea presedintelui de sedinta.
In conformitate cu prevederile art.9,alin.3)din Regulamentul de organizare si

functionare al Consiliului local aprobat prin HCL nr.2/26.01.2021,dl. Pop Romel Ciprian este
desemnat presedinte de sedinta.

Presedintele de sedinta aduce la cunostiinta participantilor ca sedinta de lucru a
Consiliului local este publica si ordinea de zi a sedintei a fost adusa la cunostiinta publica
prin anunturi afisate la sediul primariei.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .
Proiectul ordinii de zi a sedintei ordinare se aproba cu 11 voturi pentru.

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

1.Proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024.
Raportor: Cristea Radu – primarul comunei;

2.Proiect de hotarare privind aprobarea protocolului de colaborare intre Ministerul Muncii si
Solidaritatii Sociale si UAT Comuna Valea Vinului in vederea dotarii cu echipamente –
proiect „HUB DE SERVICII MMSS –SII MMSS”,Cod MySmis 130963.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
3.Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
4.Proiect de hotarare privind asocierea Comunei Valea Vinului cu unitățile administrativ-
teritoriale din județul Satu Mare în cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE.

Raportor: Cristea Radu- primarul comunei;
5.Diverse.

Punctul 1 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2024 si referatul
de aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei



permanente de pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Bran Vasile Radu;raportul
compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al
comunei.

Primarul comunei prezinta proiectul de hotarare;
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Se poarta discutii cu privire la stingerea debitelor restante conform facturilor emise

de firma de salubrizare si stornarea unor facturi cu valori neconforme cu contractul de
salubrizare;se are in vedere modificarea taxei de salubrizare de la 5 lei/pers./luna la 9,50
lei/pers./luna asa cum reiese din tariful rezultat in urma calculelor din fisa de
fundamentare care este anexa la HCL.Dl.Fernea Marius- noua taxa de salubrizare de 9,50
lei/pers/luna este mare pentru o familie cu un numar mare de persoane si ca atare
propune ca taxa sa fie platita doar pentru 3 persoane in cazul familiilor cu un numar mare
de persoane de peste 5 membrii,iar taxa stradala pentru cei care inchiriaza un spatiu in
centru civic al comunei sa fie stabilita la suma de 150 lei/luna ;secretarul general al
comunei raspunde – pentru taxa de salubrizare nu se poate aplica scutirea platii in functie
de numarul membrilor de familie,pentru ca legea nr.227/2015 Codul fiscal nu prevede
astefl de scutiri;

Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de
hotarare.

Hotararea nr.48/2023 privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul
2024 se aproba cu 11 voturi pentru din 11.

Punctul 2 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind aprobarea protocolului de colaborare intre Ministerul Muncii si
Solidaritatii Sociale si UAT Comuna Valea Vinului in vederea dotarii cu echipamente –
proiect „HUB DE SERVICII MMSS –SII MMSS”,Cod MySmis 130963.Proiectul de hotarare
privind aprobarea protocolului de colaborare intre Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale
si UAT Comuna Valea Vinului in vederea dotarii cu echipamente –proiect „HUB DE
SERVICII MMSS –SII MMSS”,Cod MySmis 130963 si referatul de aprobare la proiectul de
hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de pe langa
consiliul local este prezentat de catre dl.Budai Ioan Cristian;raportul compartimentului de
resort din cadrul primariei este prezentat de secretarul general al comunei.

Primarul comunei expune pe larg proiectul de hotarare;
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.
Hotararea nr.49/2023 privind aprobarea protocolului de colaborare intre

Ministerul Muncii si Solidaritatii Sociale si UAT Comuna Valea Vinului in vederea
dotarii cu echipamente –proiect „HUB DE SERVICII MMSS –SII MMSS”,Cod MySmis
130963 se aproba cu 11 voturi pentru din 11.

Punctul 3 de pe ordinea de zi .
Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023.Proiectul de
hotarare privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023 si referatul de aprobare la
proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul comunei;avizul comisiei permanente de
pe langa consiliul local este prezentat de catre dl.Bran Vasile-Radu;raportul
compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat de doamna POP Maricica din
cadrul compartimentului contabilitate.

Primarul comunei expune proiectul de hotarare.
Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea

materialelor prezentate anterior.
Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de

hotarare.
Hotararea nr.50/2023 privind rectificarea bugetului comunei pe anul 2023 se

aproba cu 11 voturi pentru din 11.

Punctul 4 de pe ordinea de zi.



Proiect de hotarare privind asocierea Comunei Valea Vinului cu unitățile administrativ-
teritoriale din județul Satu Mare în cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE.
Proiectul de hotarare privind asocierea Comunei Valea Vinului cu unitățile administrativ-
teritoriale din județul Satu Mare în cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU MARE
si referatul de aprobare la proiectul de hotarare sunt prezentate de primarul
comunei;avizul comisiei permanente de pe langa consiliul local este prezentat de catre
dl.Bran Vasile-Radu;raportul compartimentului de resort din cadrul primariei este prezentat
de secretarul general al comunei.

Presedintele de sedinta invita consilierii locali sa se inscrie la cuvant pe marginea
materialelor prezentate anterior.

Dupa terminarea discutiilor presedintele de sedinta supune la vot proiectul de
hotarare.

Hotararea nr.51/2023 privind asocierea Comunei Valea Vinului cu unitățile
administrativ-teritoriale din județul Satu Mare în cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ PENTRU MANAGEMENTUL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL SATU
MARE se aproba cu 11 voturi pentru din 11.

Punctul 5 de pe ordinea de zi.Diverse.
Primarul comunei prezinta o informare cu privire la stadiul proiectelor aflate pe agenda
institutionala dupa cum urmeaza:
a)s-a aprobat Proiectul de infiintare a sistemului de distributie de gaz metan in comuna Valea
Vinului-gasirea concesionarului pentru exploatarea retelei de gaz –teren intabulat la Rosiori
pentru Statia de regla a presiunii –am primit prin ordin de ministru finantare pentru suma de
1.100.000 de euro(5.500.000 lei);
b)azi am semnat autorizatia de constructie pentru Modernizare strazi in Marius si
Rosiori;proiecte la Scoala Marius si SII,si drumuri agricole;
Cereri:
1.Cererea nr.3177/07.11.2023 depusa de doamna Kurlender Tatiana cu domiciliul in
Rosiori nr.243 cere in chirie locuinta sociala:rezolutia data de consiliul local =nu avem
locuinte sociale;
2.Cererea nr.3405/29.11.2023 depusa de Andrita Mihai din localitatea SII nr.73 A=cere
casa ciurdarilor din localitatea Valea Vinului pentru o familie din 5 membrii 2 adulti si 3
copii;rezolutia data de consiliul local =rezolutia data de consiliul local=se aproba fara
chirie dar conditia este sa faca curat in casa si in jurul casei;
3.Cererea nr.3141/02.11.2023 depusa de BODO Iasmina din localitatea SII,cere teren
pentru cumparare in localitatea SII situat intre Podina Amalia si Pitforodeschi
Vasile;rezolutia data de consiliul local =sa va studia situatia juridica a terenului;

dl.Chilintan Nicolae-terenul de la Moara din Valea Vinului –am inteles ca este o
inversare a numerelor topo;s-ar putea amenaja un parc de joaca pentru copii;

dl.Budai Ioan-nisip a-ti adus pentru desapezire ?
dl.Fernea Marius-d-le Primar!cand se poate racorda la reteaua electrica placintaria

din centrul comunei ?achizitia portilor de la terenul de sport (fotbal)din Rosiori nu s-a
intamplat nimicpana acum?

dl.POP Calin=care este situatia cu terenul de la Avanti impex din SII?am inteles ca
trebuie facuta evaluarea;care este situatia cu terenul cimitirului din SII ?a cui este ?este
cumva intabulat ?verificarea iluminatului public in SII;VICEPRIMARUL raspunde – firma de
la Bistrita care se ocupa cu intretinerea lampilor de iluminat nu pot acuma sa vina sa
repare intrucat sunt solicitati in perioada aceasta pentru instalatiile de iluminat pentru
sarbatorile de Craciun;

Epuizandu-se ordinea de zi a sedintei,presedintele de sedinta declara inchise
lucrarile sedintei ordinare din data de 29 noiembrie 2023.

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL UAT
POP ROMEL-CIPRIAN OROS ALEXANDRU


